Дело № 1-10/2021 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

19 марта 2021 года город Елец Липецкой области 

Елецкий городской суд Липецкой области в составе:

председательствующего судьи Дмитриева А.М., 

при секретаре Шевалдиной М.С.,

с участием: 

государственного обвинителя Полянских О.Н.,

подсудимой ФИО2,

защитника – адвоката Паршенцева С.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО2 ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в N..., зарегистрированной по адресу: N..., проживающей по адресу: N..., гражданки Российской Федерации, со средним-специальным образованием, состоящей в браке, не работающей, ранее не судимой, обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ст. 228.1 ч. 5 УК РФ; ст. 30 ч. 3, ст. 228.1 ч. 4 п. «а» УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершила незаконное производство наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере, а также покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой.

В период с 01.01.2015 по 01.03.2019, неустановленные следствием лица, обладающие организаторскими способностями и лидерскими качествами, осведомленные о том, что незаконный сбыт наркотических средств образует состав преступления, однако, при этом приносит значительную материальную выгоду, в целях получения систематического дохода от данного вида преступной деятельности, создали на территории Липецкой области организованную группу в целях совместного совершения особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» (далее - сеть «Интернет») наркотического средства - каннабис (марихуана), наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе ?-пирролидиногексиофенон (?-PHP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, которой и руководили.

Структура организованной группы состояла из создавших и руководивших ею организаторов и руководителей, а также иных участников, разделявшихся в соответствии с возложенными на них функциональными обязанностями на, так называемых, «операторов», «главных лаборантов», «лаборантов», «складов» и «закладчиков».

Так, неустановленными организаторами и руководителями организованной группы в период времени с 01.01.2015 по 17.01.2020 для распространения наркотических средств на территории Липецкой области посредством интернет-магазинов «.............» и «............. (знак в виде трех стрелок замкнутых в треугольник) .............» в сферу обслуживания которых входило незаконные производство и сбыт наркотических средств на территории Липецкой области, были подобраны следующие участники:

«операторы»: неустановленные лица, зарегистрировавшиеся в программе персональной связи «.............» в сети «Интернет» под ником «.............», которые за денежное вознаграждение, дистанционным способом, посредством общения через программу персональной связи «.............» в сети «Интернет», осуществляли функции: по детальному инструктажу лиц, так называемых «закладчиков», непосредственно размещающих наркотические средства в тайники (закладки), по выполнению ими своих обязанностей; по координации деятельности «закладчиков»: указывают вид и количество наркотических средств, которые необходимо расфасовать и разместить в тайники (закладки) в определенных районах Липецкой области, после чего получают от указанных лиц сообщения с адресами и описаниями местонахождения тайников (закладок) с наркотическими средствами; по детальному инструктажу лиц, так называемых «складов», непосредственно размещающих оптовые партии наркотических средств в тайники (закладки), предназначенных для «закладчиков»; по координации деятельности «складов»: указывают вид и количество оптовых партий наркотических средств, которые необходимо расфасовать и разместить в тайники (закладки) в определенных районах Липецкой области, после чего получают от указанных лиц сообщения с адресами и описаниями местонахождения тайников (закладок) с оптовыми партиями наркотических средств; по осуществлению функции по связи с приобретателями наркотических средств, которым после подтверждения произведенной в безналичной форме оплаты наркотических средств сообщали местонахождение тайников (закладок) с оплаченными наркотическими средствами; по предоставлению «лаборантам» жидкостей, веществ, предметов и приспособлений, необходимых для незаконного производства наркотических средств, с указанием количества наркотического средства, которое необходимо незаконно произвести, а также координации деятельности «лаборантов» и «главных лаборантов»; 

«главные лаборанты»: неустановленные лица, зарегистрировавшиеся в программе персональной связи «.............» в сети «Интернет» под ником «..............», которые осуществляли функции: по детальному инструктажу участников организованной группы, так называемых «лаборантов», по этапному производству наркотических средств;

«лаборанты»: ФИО2, которая в период с 10.01.2020 года по 17.01.2020, была вовлечена неустановленными организаторами и руководителями, а также неустановленным следствием лицом, зарегистрировавшимся в программе персональной связи «............. в сети «Интернет» под ником «.............», в состав организованной группы для незаконного производства наркотических средств на территории Липецкой области в качестве «лаборанта», которая осуществляла функции: по незаконному приобретению жидкостей, веществ, предметов и приспособлений, необходимых для незаконного производства наркотических средств; по незаконному производству наркотических средств; по размещению произведенного и расфасованного наркотического средства в тайниках (закладках) на территории Липецкой области для последующей передачи наркотических средств «закладчикам», с целью их последующего незаконного сбыта;

«склад»: ФИО2, которая с 01.03.2019 по 31.03.2019 была вовлечена неустановленными организаторами и руководителями в состав организованной группы для распространения наркотических средств на территории Липецкой области. Она осуществляла функции: по получению бесконтактным способом, через тайники (закладки), крупных партий наркотических средств, информация о которых ей предоставлялась «операторами»; по непосредственному хранению наркотических средств в местах своего проживания; по размещению фасованных наркотических средств в тайниках (закладках) для «закладчиков», с последующей передачей «операторам» информации с описанием их местонахождения.

«закладчики»: неустановленные лица, которые были вовлечены неустановленными организаторами и руководителями в состав организованной группы для распространения наркотических средств на территории Липецкой области, которые за денежное вознаграждение, дистанционным способом, посредством общения через программу персональной связи «.............» в сети «Интернет», осуществляли функции: по размещению наркотических средств в тайники (закладки) в определенных районах Липецкой области, после чего сообщают «оператору» адреса и описания местонахождения таких тайников (закладок) с наркотическими средствами. 

Таким образом, в период с 01.03.2019 по 31.03.2019 неустановленные организаторы и руководители организованной группы, действуя в целях реализации преступных намерений, с использованием возможностей сети «Интернет» для осуществления преступной деятельности, связанной с незаконными производством и сбытом наркотических средств на территории Липецкой области, подыскали в г. Ельце Липецкой области в качестве участника организованной группы - «склада» наркотических средств ФИО2 ФИО1, которой с помощью переписки посредством сети «Интернет» предложили заниматься регулярным незаконным сбытом наркотических средств в составе организованной группы на территории Липецкой области. ФИО2, находясь в г. Ельце, Липецкой области, более точное место в ходе следствия не установлено, осознавая преступный характер сделанного ей предложения, в период с 01.03.2019 по 31.03.2019 согласилась с ним, тем самым она вошла в состав организованной группы в качестве ее участника - «склада» наркотических средств. В период с 17.01.2020 ФИО2 продолжила осуществлять свою преступную деятельность в составе организованной группы уже в качестве участника организованной группы «склада» и «лаборанта». 

Неустановленными лицами - организаторами и руководителями организованной группы, был положен в основу совершения преступлений бесконтактный способ незаконного сбыта наркотических средств путем создания тайников (закладок), с активным использованием при этом сети «Интернет» для обмена информацией о совершаемых преступлениях между соучастниками, общения с покупателями наркотических средств, и получения электронных платежей за реализованные наркотические средства, в качестве оплаты противоправных действий соучастников.

Указанная незаконная деятельность организованной группы, с участием неустановленных лиц, являвшихся ее организаторами и руководителями, и неустановленных лиц, являвшихся участниками организованной группы из числа «операторов», «главных лаборантов», «закладчиков», с участием в качестве «лаборанта» и «склада» ФИО2, продолжалась длительное время, а именно с 01.01.2015 по 12.02.2020, то есть до момента, когда была пресечена преступная деятельность последней и все наркотические средства были изъяты из незаконного оборота.

Так, ФИО2, реализуя преступный умысел, направленный на незаконное производство наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере, действуя по указанию участника организованной группы «оператора», пользующегося ником «.............» в программе персональной связи «.............» в сети «Интернет», в период с 17.01.2020 по 22.01.2020, из тайников (закладок), созданных неустановленными участниками организованной группы, на территории Липецкой области, обнаружила и забрала, а также приобрела лично предметы и оборудование, необходимые для незаконного производства наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе ?-пирролидиногексиофенон (?-PHP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона: электронные весы в корпусе серого цвета; две металлические ложки; металлическую вилку; стеклянную палочку; пять листов фильтровальной бумаги; стеклянный мерный стакан объемом 250 мл.; фрагменты фольги; стеклянный мерный стакан объемом 500 мл.; стеклянную банку с металлической крышкой; стеклянную банку с крышкой из полимерного материала синего цвета; стеклянную миску; круглые бумажные фильтры в количестве 49 штук; одну упаковку с бумажными полосками желтого цвета и цветовыми обозначениями; три полимерные пипетки; три стеклянных мерных стакана объемом 150, 100, 50 мл.; четыре салфетки из нетканого полимерного материала голубого цвета; бумажную ленту скотч; упаковку с виниловыми одноразовыми перчатками в количестве 12 штук; шестнадцать стеклянных палочек; полимерную банку с надписью «универсальная индикаторная бумага», внутри которой находятся полоски желтого цвета, крышка синего цвета, одна упаковка с круглыми бумажными фильтрами в количестве 100 штук, бумажные листы формата А-4, а также имела в своем распоряжении холодильник с морозильной камерой, которые она размещала до 17 часов 20 минут 12.02.2020 в N.... №*** по N..., тем самым при использовании в указанном месте данных предметов, создала лабораторию для незаконного производства наркотических средств, функционирование которой было возможным при наличии необходимых веществ и жидкостей, требующихся для такого производства, а также при наличии соответствующих знаний о способе незаконного производства наркотических средств.

ФИО2, продолжая осуществлять преступный умысел, направленный на незаконное производство наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере, действуя по указанию участника организованной группы «оператора», пользующегося ником «.............» в программе персональной связи «.............» в сети «Интернет», в период с 17 января 2020 года по 22.02.2020, из тайников, находящихся на территории Липецкой области обнаружила и забрала жидкости и вещества, необходимые для незаконного производства наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе ?-пирролидиногексиофенон (?-PHP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона: раствор ?-бромгексафенона (2-бром-1-фенилгексан-1-она), массой не менее 430 грамм и объемом не менее 330 см3; раствор этилацетата, массой не менее 1900 грамм и объемом не менее 2100 см3; раствор пирролидина, массой не менее 570 грамм и объемом не менее 660 см3; прекурсор наркотических средств и психотропных веществ – раствор ацетона (2-пропанона), массой не менее 2750 грамм и объемом не менее 3440 см3, концентрацией 95,6%; раствор соляной кислоты, массой не менее 850 грамм и объемом не менее 800 см3, концентрацией 12,5 %, которые в указанный период времени переместила в помещение N.... №*** по N..., оборудованного под лабораторию для незаконного производства наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе ?-пирролидиногексиофенон (?-PHP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона.

В период с 22.01.2020 по 26.01.2020, в помещении N.... №*** по N..., ФИО2, продолжая осуществлять преступный умысел, направленный на незаконное производство наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере, действуя по указанию участника организованной группы «оператора», пользующегося ником «.............» в программе персональной связи «.............» в сети «Интернет», с использованием полученных от участников организованной группы вышеуказанных предметов, веществ и оборудования, путем смешивания в определенной последовательности и проведения химических реакций с раствором ?-бромгексафенона (2-бром-1-фенилгексан-1-она), массой не менее 430 грамм и объемом не менее 330 см3; раствором этилацетата, массой не менее 1900 грамм и объемом не менее 2100 см3; раствором пирролидина, массой не менее 570 грамм и объемом не менее 660 см3; прекурсором наркотических средств и психотропных веществ – раствором ацетона (2-пропанона), массой не менее 2750 грамм и объемом не менее 3440 см3, концентрацией 95,6%; раствором соляной кислоты, массой не менее 850 грамм и объемом не менее 800 см3, концентрацией 12,5 %, дальнейшего охлаждения полученного вещества и его последующего высушивания до образования сухого остатка в виде порошкообразного вещества, осуществила незаконное производство наркотического средства - смеси, общей массой 239,42 грамма, содержащей в своем составе ?-пирролидиногексиофенон (?-PHP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, которое незаконно хранила в помещении N.... №*** по N... до 17 часов 20 минут 12.02.2020, с целью последующего незаконного сбыта в составе организованной группы.

Так, 11.02.2020 около в 19 часов 10 минут, на расстоянии примерно 500 метров от N... по переулку N... ФИО2 была задержана сотрудниками ОП ППСп УМВД России по г. Липецку совместно с сотрудниками ОНК УМВД России по г. Липецку по подозрению в совершении административных правонарушений, предусмотренных ч. 1 ст. 6.8 и ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ.

12.02.2020 в период с 14 часов 50 минут до 17 часов 20 минут в ходе производства обыска в помещении N.... №*** по N... было обнаружено и изъято из незаконного оборота наркотическое средство - смесь, общей массой 239,42 грамма, содержащая в своем составе ?-пирролидиногексиофенон (?-PHP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, незаконное производство которого осуществила ФИО2, а также обнаружены и изъяты предметы и оборудование, предназначенное для незаконного производства указанного наркотического средства, а именно: электронные весы в корпусе серого цвета; две металлические ложки; металлическую вилку; стеклянную палочку; пять листов фильтровальной бумаги; стеклянный мерный стакан объемом 250 мл.; фрагменты фольги; стеклянный мерный стакан объемом 500 мл.; стеклянную банку с металлической крышкой; стеклянную банку с крышкой из полимерного материала синего цвета; стеклянную миску; круглые бумажные фильтры в количестве 49 штук; одну упаковку с бумажными полосками желтого цвета и цветовыми обозначениями; три полимерные пипетки; три стеклянных мерных стакана объемом 150, 100, 50 мл.; четыре салфетки из нетканого полимерного материала голубого цвета; бумажную ленту скотч; упаковку с виниловыми одноразовыми перчатками в количестве 12 штук; шестнадцать стеклянных палочек; полимерную банку с надписью «универсальная индикаторная бумага», внутри которой находятся полоски желтого цвета, крышка синего цвета, одна упаковка с круглыми бумажными фильтрами в количестве 100 штук, шесть бумажных листов формата А-4.

12.02.2020 в период с 18 часов 10 минут до 18 часов 40 минут в ходе осмотра места происшествия - участка местности, находящегося в Елецком районе Липецкой области, а именно в лесном массиве, расположенном в районе №*** километра автомобильной дороги сообщением «N...», и имеющего географические координаты: №***, были обнаружены и изъяты следующие жидкости и вещества в упаковках: раствор ?-бромгексафенона (2-бром-1-фенилгексан-1-она), массой 430 грамм и объемом 330 см3; раствор этилацетата, массой 1900 грамм и объемом 2100 см3; раствор пирролидина, массой 570 грамм и объемом 660 см3; прекурсор наркотических средств и психотропных веществ – раствор ацетона (2-пропанона), массой 2750 грамм и объемом 3440 см3, концентрацией 95,6%; раствор соляной кислоты, массой 850 грамм и объемом 800 см3, концентрацией 12,5 %.

N-метилэфедрон и его производные, а также смеси, в состав которых входит N-метилэфедрон и его производные, в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (с последующими изменениями и дополнениями), являются наркотическими средствами.

Размер наркотического средства – смеси, общей массой 239,42 грамма, содержащей в своем составе ?-пирролидиногексиофенон (?-PHP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями), является особо крупным.

Кроме того, ФИО2 ФИО1, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, совершила преступление при следующих обстоятельствах.

Так, в период с 01.01.2015 по 01.03.2019 неустановленные следствием лица, обладающие организаторскими способностями и лидерскими качествами, осведомленные о том, что незаконный сбыт наркотических средств образует состав преступления, однако, при этом приносит значительную материальную выгоду, в целях получения систематического дохода от данного вида преступной деятельности, создали на территории Липецкой области организованную группу в целях совместного совершения особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» (далее - сеть «Интернет») наркотического средства - каннабис (марихуана), наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе ?-пирролидиногексиофенон (?-PHP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, которой и руководили.

Структура организованной группы состояла из создавших и руководивших ею организаторов и руководителей, а также иных участников, разделявшихся в соответствии с возложенными на них функциональными обязанностями на, так называемых, «операторов», «главных лаборантов», «лаборантов», «складов» и «закладчиков».

Так, неустановленными организаторами и руководителями организованной группы в период времени с 01.01.2015 по 17.01.2020 для распространения наркотических средств на территории Липецкой области посредством интернет-магазинов «............. и «.............знак в виде трех стрелок замкнутых в треугольник) ............. в сферу обслуживания которых входило незаконные производство и сбыт наркотических средств на территории Липецкой области, были подобраны следующие участники:

«операторы»: неустановленные лица, зарегистрировавшиеся в программе персональной связи «.............» в сети «Интернет» под ником «.............», которые за денежное вознаграждение, дистанционным способом, посредством общения через программу персональной связи «.............» в сети «Интернет», осуществляли функции: по детальному инструктажу лиц, так называемых «закладчиков», непосредственно размещающих наркотические средства в тайники (закладки), по выполнению ими своих обязанностей; по координации деятельности «закладчиков»: указывают вид и количество наркотических средств, которые необходимо расфасовать и разместить в тайники (закладки) в определенных районах Липецкой области, после чего получают от указанных лиц сообщения с адресами и описаниями местонахождения тайников (закладок) с наркотическими средствами; по детальному инструктажу лиц, так называемых «складов», непосредственно размещающих оптовые партии наркотических средств в тайники (закладки), предназначенных для «закладчиков»; по координации деятельности «складов»: указывают вид и количество оптовых партий наркотических средств, которые необходимо расфасовать и разместить в тайники (закладки) в определенных районах Липецкой области, после чего получают от указанных лиц сообщения с адресами и описаниями местонахождения тайников (закладок) с оптовыми партиями наркотических средств; по осуществлению функции по связи с приобретателями наркотических средств, которым после подтверждения произведенной в безналичной форме оплаты наркотических средств сообщали местонахождение тайников (закладок) с оплаченными наркотическими средствами; по предоставлению «лаборантам» жидкостей, веществ, предметов и приспособлений, необходимых для незаконного производства наркотических средств, с указанием количества наркотического средства, которое необходимо незаконно произвести, а также координации деятельности «лаборантов» и «главных лаборантов»; 

«главные лаборанты»: неустановленные лица, зарегистрировавшиеся в программе персональной связи «.............» в сети «Интернет» под ником «............. которые осуществляли функции: по детальному инструктажу участников организованной группы, так называемых «лаборантов», по этапному производству наркотических средств;

«лаборанты»: ФИО2, которая в период с 10.01.2020 по 17.01.2020, была вовлечена неустановленными организаторами и руководителями, а также неустановленным лицом, зарегистрировавшимся в программе персональной связи «.............» в сети «Интернет» под ником «.............», в состав организованной группы для незаконного производства наркотических средств на территории Липецкой области в качестве «лаборанта», которая осуществляла функции: по незаконному приобретению жидкостей, веществ, предметов и приспособлений, необходимых для незаконного производства наркотических средств; по незаконному производству наркотических средств; по размещению произведенного и расфасованного наркотического средства в тайниках (закладках) на территории Липецкой области для последующей передачи наркотических средств «закладчикам», с целью их последующего незаконного сбыта;

«склад»: ФИО2, которая с 01.03.2019 по 31.03.2019 была вовлечена неустановленными организаторами и руководителями в состав организованной группы для распространения наркотических средств на территории Липецкой области. Она осуществляла функции: по получению бесконтактным способом, через тайники (закладки), крупных партий наркотических средств, информация о которых ей предоставлялась «операторами»; по непосредственному хранению наркотических средств в местах своего проживания; по размещению фасованных наркотических средств в тайниках (закладках) для «закладчиков», с последующей передачей «операторам» информации с описанием их местонахождения.

«закладчики»: неустановленные лица, которые были вовлечены неустановленными организаторами и руководителями в состав организованной группы для распространения наркотических средств на территории Липецкой области, которые за денежное вознаграждение, дистанционным способом, посредством общения через программу персональной связи «.............» в сети «Интернет», осуществляли функции: по размещению наркотических средств в тайники (закладки) в определенных районах Липецкой области, после чего сообщают «оператору» адреса и описания местонахождения таких тайников (закладок) с наркотическими средствами. 

Таким образом, в период с 01.03.2019 по 31.03.2019 года неустановленные организаторы и руководители организованной группы, действуя в целях реализации преступных намерений, с использованием возможностей сети «Интернет» для осуществления преступной деятельности, связанной с незаконными производством и сбытом наркотических средств на территории Липецкой области, подыскали в г. Ельце Липецкой области в качестве участника организованной группы - «склада» наркотических средств ФИО2 ФИО1, которой с помощью переписки посредством сети «Интернет» предложили заниматься регулярным незаконным сбытом наркотических средств в составе организованной группы на территории Липецкой области. ФИО2, находясь в г. Ельце, Липецкой области, более точное место в ходе следствия не установлено, осознавая преступный характер сделанного ей предложения, в период с 01.03.2019 по 31.03.2019 согласилась с ним, тем самым она вошла в состав организованной группы в качестве ее участника - «склада» наркотических средств. В период с 17.01.2020 ФИО2 продолжила осуществлять свою преступную деятельность в составе организованной группы уже в качестве участника организованной группы «склада» и «лаборанта». 

Неустановленными лицами - организаторами и руководителями организованной группы, был положен в основу совершения преступлений бесконтактный способ незаконного сбыта наркотических средств путем создания тайников (закладок), с активным использованием при этом сети «Интернет» для обмена информацией о совершаемых преступлениях между соучастниками, общения с покупателями наркотических средств, и получения электронных платежей за реализованные наркотические средства, в качестве оплаты противоправных действий соучастников.

Указанная незаконная деятельность организованной группы, с участием неустановленных лиц, являвшихся ее организаторами и руководителями, и неустановленных лиц, являвшихся участниками организованной группы из числа «операторов», «главных лаборантов», «закладчиков», с участием в качестве «лаборанта» и «склада» ФИО2, продолжалась длительное время, а именно с 01.01.2015 по 12.02.2020, то есть до момента, когда была пресечена преступная деятельность последней и все наркотические средства были изъяты из незаконного оборота.

Так, ФИО2, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, действуя по указанию участника организованной группы «оператора», пользующегося ником «.............» в программе персональной связи «.............» в сети «Интернет», в период с 17 часов 00 минут до 20 часов 00 минут 03.02.2020 из тайника (закладки), созданной неустановленными участниками организованной группы, на территории Липецкой области, более точное место в ходе следствия не установлено, обнаружила и забрала, то есть незаконно приобрела наркотическое средство - каннабис (марихуана), общей массой 0,65 грамма в высушенном виде, которое незаконно хранила в помещении N.... №*** по N... до 17 часов 20 минут 12.02.2020, с целью последующего незаконного сбыта в составе организованной группы.

Затем, ФИО2, продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, действуя по указанию неустановленного участника организованной группы «оператора», посредством переписки в интернет-ресурсе «.............» в сети Интернет с неустановленным участником организованной группы – «оператором», 09.02.2020 в период с 16 часов 00 минут до 22 часов 00 минут получила указание забрать в закладке (тайнике), находящейся на участке местности, расположенном в лесном массиве на расстоянии примерно 500 метров от N... по пер. N... наркотическое средство - каннабис (марихуана), общей массой 38,8 грамма в высушенном виде, с целью последующего незаконного сбыта в составе организованной группы.

Затем, ФИО1, действуя по указанию неустановленного участника организованной группы – «оператора», 11.02.2020 в период с 19 часов 00 минут до 19 часов 10 минут, обнаружила и забрала, то есть незаконно приобрела из закладки (тайника), находящегося на участке местности, расположенном в лесном массиве на расстоянии примерно 500 метров от N... по пер. N... наркотическое средство - каннабис (марихуана), общей массой 38,8 грамма в высушенном виде, которое незаконно хранила при себе до 20 часов 00 минут 11.02.2020, с целью последующего незаконного сбыта в составе организованной группы.

Однако, свой совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, ФИО2, неустановленные участники организованной – «операторы», а также неустановленные организаторы и руководители организованной группы, не довели до конца по не зависящим от них обстоятельствам, так как преступная деятельность ФИО2 в организованной группе была пресечена и вышеуказанные наркотические средства были изъяты из незаконного оборота.

Так, 11.02.2020 около в 19 часов 10 минут, на расстоянии примерно 500 метров от N... по пер. N... ФИО2 была задержана сотрудниками ОП ППСп УМВД России по г. Липецку совместно с сотрудниками ОНК УМВД России по г. Липецку по подозрению в совершении административных правонарушений, предусмотренных ч. 1 ст. 6.8 и ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ.

11.02.2020 в период с 19 часов 40 минут до 20 часов 00 минут в ходе личного досмотра ФИО2, проведенного в помещении дежурной части ОП № 6 УМВД России по г. Липецку, расположенного в доме № 11 по ул. 6-ой Гвардейской Дивизии г. Липецка, у неё было обнаружено и изъято наркотическое средство - каннабис (марихуана), общей массой 38,8 грамма в высушенном виде. 

12.02.2020 в период с 14 часов 50 минут до 17 часов 20 минут в ходе производства обыска в помещении N.... №*** по N... в шкафу, было обнаружено и изъято из незаконного оборота наркотическое средство - каннабис (марихуана), общей массой 0,65 грамма в высушенном виде.

Каннабис (марихуана), в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (с последующими изменениями и дополнениями), является наркотическим средством.

Размер наркотического средства – каннабис (марихуана), общей массой 39,45 грамма в высушенном виде, в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями), является значительным.

Уголовное дело рассмотрено в особом порядке принятия судебного решения при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве в соответствии с главой 40.1 УПК РФ.

Из материалов уголовного дела следует, что процедура заключения с ФИО2 досудебного соглашения о сотрудничестве соблюдена.

Предварительное расследование по делу проведено с учетом требований ст.317.4 УПК РФ.

Подсудимая, находясь в статусе подозреваемой, в ходе предварительного следствия заявила ходатайство о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, ходатайство подписано защитником (т. 4, л.д. 138). 

Следователем, с согласия руководителя следственного органа, 04.06.2020 вынесено постановление о возбуждении перед прокурором ходатайства о заключении с подозреваемой досудебного соглашения о сотрудничестве (т. 4, л.д. 139-140).

Постановлением от 04.06.2020 первого заместителя прокурора г. Ельца Липецкой области вышеуказанное ходатайство удовлетворено (т. 4, л.д. 142-143).

04.06.2020 первым заместителем прокурора г. Ельца Липецкой области с подозреваемой ФИО2 заключено досудебное соглашение о сотрудничестве (т. 4, л.д. 144-147).

03.08.2020 заместителем прокурора г. Ельца Липецкой области с обвиняемой ФИО2 заключено дополнительное досудебное соглашение о сотрудничестве.

Досудебные соглашения заключены ФИО2 добровольно и при участии защитника.

Представление прокурора об особом порядке принятия судебного решения при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве в отношении ФИО2 соответствует требованиям ст. 317.5 УПК РФ.

Государственный обвинитель подтвердил активное содействие подсудимой ФИО2 следствию в расследовании преступлений, изобличении соучастников преступлений.

В судебном заседании подсудимая пояснила, что обвинение ей понятно, она с ним полностью согласна, признает себя виновной в совершении инкриминируемых ей деяний, в содеянном раскаивается, просит о постановлении приговора без судебного разбирательства.

Ходатайство о заключении досудебного соглашения заявлено ею добровольно в присутствии защитника и после консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства ей известны и понятны. Защитник подсудимой в судебном заседании выразил согласие с ее позицией. 

Как видно из пояснений государственного обвинителя, при производстве предварительного следствия обвиняемая ФИО2 дала подробные показания, изобличающие не только саму себя, но и соучастников преступных деяний.

Выслушав позицию государственного обвинителя пояснившего в чем именно выразилось активное содействие подсудимого следствию и показания подсудимой об этом, исследовав характер и пределы этого содействия, а также значение сотрудничества подсудимой со следствием для раскрытия и расследования преступлений, изобличения и уголовного преследования других соучастников преступлений, суд приходит к выводу о том, что подсудимой были соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ней соглашением о сотрудничестве. 

С учетом изложенного и принимая во внимание, что подсудимой соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные досудебным соглашением о сотрудничестве, суд приходит к выводу, что условия для рассмотрения уголовного дела в особом порядке в случае заключения досудебного соглашения о сотрудничестве соблюдены, и приговор может быть постановлен без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно и подтверждается надлежащими доказательствами, собранными в ходе предварительного следствия, в том числе полученными и при активном содействии подсудимой. 

Действия подсудимой суд считает необходимым квалифицировать следующим образом:

- в части незаконного производства наркотического средства по ст. 228.1 ч. 5 УК РФ - незаконное производство наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере, поскольку подсудимая, предварительно вступив в организованную группу через сеть «Интернет», умышленно, не имея на то права, совершила незаконное производство наркотических средств - смеси, общей массой 239,42 грамма, содержащей в своем составе ?-пирролидиногексиофенон (?-PHP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона.

N-метилэфедрон и его производные, а также смеси, в состав которых входит N-метилэфедрон и его производные, в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 (с последующими изменениями и дополнениями), являются наркотическими средствами.

Размер наркотического средства – смеси, общей массой 239,42 грамма, содержащей в своем составе ?-пирролидиногексиофенон (?-PHP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями), является особо крупным.

- в части покушения на сбыт наркотического средства по ст. 30 ч. 3, ст. 228.1 ч. 4 п. «а» УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, поскольку подсудимая, предварительно вступив в организованную группу через сеть «Интернет» с целью сбыта наркотических средств умышленно, не имея на то права, предприняла действия непосредственно направленные на сбыт наркотического средства каннабис (марихуана), общей массой 39,45 грамма в высушенном виде но не довела преступление до конца по не зависящим от нее обстоятельствам, а именно ввиду задержания.

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 (с последующими изменениями и дополнениями), является наркотическим средством.

Размер наркотического средства – каннабис (марихуана), общей массой 39,45 грамма в высушенном виде, в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями), является значительным.

При определении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимой, влияние назначенного наказания на ее исправление и условия жизни ее семьи. Суд также руководствуется положениями ч. 2 ст. 62 УК РФ, согласно которым в случае заключения досудебного соглашения о сотрудничестве, при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. "и" ч. 1 ст. 61 настоящего Кодекса, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать половины максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса.

Подсудимая совершила особо тяжкое преступление, а также покушение на особо тяжкое преступление, ранее не судима (т. 4, л.д. 191-194), на учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит (т. 4, л.д. 195-198, л.д. 200, 202, л.д. 204, 208), характеризуется положительно (т. 4, л.д. 228, 233) состоит в браке, иждивенцев не имеет, беременна.

Из заключения экспертов №*** от 21.04.2020 следует, что ФИО2 ............. По своему психическому состоянию может принимать участие при проведении следственных действий и в судебном процессе и по данному делу (т. 2 л.д. 89-91).

В связи с указанным заключением экспертов суд приходит к выводу о том, что подсудимая во время совершения преступлений находилась в состоянии вменяемости, поскольку могла осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. 

Смягчающими наказание обстоятельствами в отношении подсудимой являются: полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья (наличие заболеваний), обстоятельства, предусмотренные п. "и" (активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступлений) ч. 1 ст. 61 УК РФ, наличие беременности, положительные характеристики.

Обстоятельств, отягчающих наказание, не имеется.

При назначении наказания суд учитывает следующее.

В соответствии со ст. 62 ч. 2 УК РФ в случае заключения досудебного соглашения о сотрудничестве при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктом "и" части первой статьи 61 настоящего Кодекса, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать половины максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса.

В соответствии со ст. 57 УК РФ пожизненное лишение свободы не назначается женщинам, а также лицам, совершившим преступления в возрасте до восемнадцати лет, и мужчинам, достигшим к моменту вынесения судом приговора шестидесятипятилетнего возраста.

Таким образом, поскольку санкции ст.ст. 228.1 ч. 5, 228.1 ч. 4 УК РФ предусматривает максимальное наказание до 20 лет лишения свободы, максимальным сроком наказания, который может быть назначен осужденной по каждой из указанных статей, является 10 лет лишения свободы.

Кроме того, поскольку подсудимая совершила помимо прочего, покушение на преступление суд, при назначении наказания за совершение преступления, предусмотренного ст. 30 ч. 3, ст. 228.1 ч. 4 п. «а» УК РФ, учитывает положения, предусмотренные ст. 66 ч. 3 УК РФ, согласно которым срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса за оконченное преступление.

Оснований для применений положений ст. 15 ч. 6 УК РФ для изменения категории преступления на менее тяжкую, с учетом конкретных обстоятельств дела, общественной опасности совершенных преступлений, данных о личности подсудимой, не имеется.

По тем же обстоятельствам суд не усматривает оснований для применения положений, предусмотренных ст. 64 УК РФ (назначение более мягкого наказания). 

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенных особо тяжких преступлений, необходимости достижения целей наказания, предусмотренных ст. 43 ч. 1 УК РФ, суд приходит к выводу, что исправление подсудимой возможно только лишь в условиях изоляции от общества и поэтому не усматривает оснований для применения положений ст. 73 УК РФ об условном осуждении.

По тем же обстоятельствам суд не усматривает достаточных оснований для применения положений, предусмотренных ст. 82 ч. 1 УК РФ (отсрочка отбывания наказания), учитывая при этом и то обстоятельство, что применение данной статьи является правом суда, но никак не обязанностью.

Вместе с тем, учитывая конкретные обстоятельства дела, имущественное положение подсудимой, наличие у нее ряда заболеваний, суд полагает возможным не назначать ей дополнительные наказания за каждое из преступлений.

Местом отбывания наказания в соответствии со ст. 58 ч. 1 п. "б" УК РФ следует определить исправительную колонию общего режима. 

Учитывая характер и степень тяжести преступлений, обстоятельства их совершения и данные о личности подсудимой, суд приходит к выводу о необходимости изменения в отношении ФИО2, на период вступления приговора в законную силу, меры пресечения, а именно с подписки о невыезде и надлежащем поведение, на содержание под стражей. Кроме того изменение меры пресечения обусловлено необходимостью исполнения приговора.

При разрешении судьбы вещественных доказательств суд руководствуется положениями ст. 81 УПК РФ. При этом суд учитывает, что вещественные доказательства по делу могут являться доказательствами по другим уголовным делам, поэтому их следует хранить до разрешения указанных уголовных дел.

Руководствуясь ст.ст.296-299, 302-304, 308, 309, 316, 317.7 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 ФИО1 виновной в совершении преступлений предусмотренных ст. 228.1 ч. 5 УК РФ, ст. 30 ч. 3, ст. 228.1 ч. 4 п. «а» УК РФ и назначить наказание:

- по ст. 228.1 ч. 5 УК РФ в виде 6 лет лишения свободы;

- по ст. 30 ч. 3, ст. 228.1 ч. 4 п. «а» УК РФ в виде 5 лет лишения свободы.

На основании ст. 69 ч. 3 УК РФ окончательное наказание назначить путем частичного сложения в виде 7 лет лишения свободы в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения в отношении ФИО2, до вступления приговора в законную силу изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на содержание под стражей, взяв ее под стражу в зале суда немедленно.

Срок отбывания наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Зачесть в срок отбывания наказания время содержания под стражей с 19.03.2021 до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы. 

Вещественные доказательства хранить по месту их нахождения до принятия решения по выделенным уголовным делам.

На приговор могут быть поданы апелляционные жалоба, представление в Липецкий областной суд через Елецкий городской суд Липецкой области в течение 10 суток со дня постановления приговора, а осужденной, содержащейся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ей копии приговора. 

Осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в апелляционной жалобе, или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса, в течение 10 суток со дня вручения осужденной копий этих жалоб, представлений.

Председательствующий 

судья А.М. Дмитриев